Từ khóa: ngoại giao, chiến tranh Việt Nam, Việt Nam Cộng hòa, Hoa Kỳ, Hội nghị

Paris

Nhận bài ngày: 30/5/2019; đưa vào biên tập: 18/6/2019; phản biện: 25/6/2019;

duyệt đăng: 31/7/2019

1. QUÁ TRÌNH ĐI ĐẾN ĐÀM PHÁN

Ở HỘI NGHỊ PARIS CỦA HOA KỲ

VÀ VIỆT NAM CỘNG HÒA

Sau cuộc tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân 1968, tư tưởng thất

bại trong cuộc chiến ở Việt Nam đã

bắt đầu xuất hiện trong nội bộ Hoa Kỳ.

Tại Hoa Kỳ, hình ảnh tòa Đại sứ Hoa

Kỳ được in trên trang nhất các báo với

tựa lớn “Sứ quán đã bị Cộng sản

chiếm”, kèm với những báo động về

con số thương vong của quân đội Hoa

Kỳ ở Việt Nam trong tháng 1 và tháng

thiện” (Edward Jay Epstein, 1975: 81-

82). Nếu trước đây, những tuyên bố

về “sáng kiến hòa bình”, “thương

lượng không điều kiện” do Hoa Kỳ

đưa ra chỉ là luận điệu tuyên truyền

nhằm đánh lừa dư luận thế giới trước

sự leo thang chiến tranh của Hoa Kỳ

ở Việt Nam
(1)

, thì sau sự kiện Mậu

Thân 1968, Hoa Kỳ buộc phải mở

thêm kênh ngoại giao để tìm đường

rút khỏi cuộc chiến tranh ở Việt Nam

trong “danh dự”, nhưng thực tế là

nhằm cứu vãn sự bế tắc, khủng

hoảng trong chiến lược toàn cầu của

Hoa Kỳ trên thế giới.

Trên cơ sở đó, ngày 31/3/1968, Chính

phủ Hoa Kỳ tuyên bố ngừng ném bom